Segunda, 25 de Setembro de 2023 | ANO: 4 | Nº 743 | ISSN 2764-1678

Índice

Secretaria Municipal do Gabinete Civil ............................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 0195/2023 ..................................................................................................................... 2
PORTARIA Nº 0196/2023 ..................................................................................................................... 2
PORTARIA Nº 0197/2023 ..................................................................................................................... 2

Comissão Permanente de Licitação ...................................................................................................... 2
TERMO ADITIVO ............................................................................................................................... 2

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 063/2019 ........................................................ 2
EXTRATO DE 2 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2021 ....................................................... 3

AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ......................................... 3
DISPENSA Nº 008/2023 ........................................................................................................................ 3
DISPENSA Nº 009/2023 ........................................................................................................................ 3

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 4
CONTRATO 093/2023 ......................................................................................................................... 4

AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ......................................... 4
DISPENSA Nº 011/2023 ........................................................................................................................ 4

Página 1/5

Segunda, 25 de Setembro de 2023 ANO: 4 | Nº 743
ISSN 2764-1678

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

PORTARIA

PORTARIA Nº 0195/2023

PORTARIA Nº 0195/2023

DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.  DISPÕE DA

EXONERAÇÃO DO OUVIDOR GERAL DESTA

PREFEITURA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.  RAIMUNDO NONATO DE

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais,    RESOLVE:   Art. 1º - EXONERAR o

senhor EDILTON GOMES DE MOURA, do cargo

OUVIDOR GERAL DA PREFEITURA. Art.2º - Esta

portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário. Publique-se,

registre-se e cumpre-se.  GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 25 de setembro de

2023.   RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS

SANTOSPrefeito Municipal. A Secretaria de Gabinete

Civil certifica que foi Registrado e arquivado, encaminhado

para publicação no Diário Oficial do Município na próxima

edição, nos termos da legislação vigente, na data

supra.   Ires Pereira CarvalhoSecretário Chefe de Gabinete

CivilPortaria nº 001/2021.

Publicado por: Evando Raizio Silva Maciel

Código identificador: le1a3mkpmwu20230925130938

PORTARIA Nº 0196/2023

PORTARIA Nº 0196/2023

DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.  DISPÕE DA

EXONERAÇÃO DO OUVIDOR ADJUNTO

DESTAPREFEITURA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.  RAIMUNDO NONATO DE

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais,    RESOLVE:   Art. 1º - EXONERAR o

senhor FRANCISCO WELDON SOUSA SOUSA SIMÃO,

do cargo OUVIDOR ADJUNTODA PREFEITURA. Art.2º

- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário. Publique-se,

registre-se e cumpre-se.  GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 25 de setembro de

2023.   RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS

SANTOSPrefeito Municipal. A Secretaria de Gabinete

Civil certifica que foi Registrado e arquivado, encaminhado

para publicação no Diário Oficial do Município na próxima

edição, nos termos da legislação vigente, na data

supra.   Ires Pereira CarvalhoSecretário Chefe de Gabinete

CivilPortaria nº 001/2021.

Publicado por: Evando Raizio Silva Maciel

Código identificador: kuj3uyga1i20230925130924

PORTARIA Nº 0197/2023

PORTARIA Nº 0197/2023

DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.  DISPÕE DA

NOMEAÇÃO DO OUVIDOR GERAL DESTA

PREFEITURA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.  RAIMUNDO NONATO DE

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais,    RESOLVE:   Art. 1º - NOMEAR o

senhor FRANCISCO WELDON SOUSA SOUSA SIMÃO,

para o cargo OUVIDOR GERAL DA

PREFEITURA. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data

de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

DAVINÓPOLIS, aos 25 de setembro de 2023.

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS

SANTOSPrefeito Municipal. A Secretaria de Gabinete

Civil certifica que foi Registrado e arquivado, encaminhado

para publicação no Diário Oficial do Município na próxima

edição, nos termos da legislação vigente, na data

supra.   Ires Pereira CarvalhoSecretário Chefe de Gabinete

CivilPortaria nº 001/2021.

Publicado por: Evando Raizio Silva Maciel

Código identificador: hyuwsq3uanb20230925130919

Comissão Permanente de Licitação

TERMO ADITIVO

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº 063/2019

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº 063/2019. PREGÃO PRESECIAL 005/2019.

CONTRATANTE: Município de Davinópolis (MA);

CONTRATADA: M DA S MESQUITA SERVIÇOS E

Página 2/5

Segunda, 25 de Setembro de 2023 ANO: 4 | Nº 743
ISSN 2764-1678

TECNOLOGIA - ME – CNPJ 16.799.630/0001-08;

OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do contrato por

mais 12 (doze) meses, passando o término do mesmo para a

data de 11 de março de 2024, com base na Cláusula Quarta

do contrato originário, e em conformidade com o disposto

no inciso II, do artigo 57, da Lei n° 8.666, de 21 de junho

de 1993. VALOR: R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos

reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.122.2001.2010.0000 - Manut. das Atividades

Administrativas em Geral 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica. Ficam mantidas todas as

demais cláusulas e condições do contrato original.

Davinópolis (MA), 11 de março de 2023. Raimundo

Nonato de Almeida dos Santos - Prefeito.

Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: knk9oohm4ed20230925110950

EXTRATO DE 2 º TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº 020/2021

EXTRATO DE 2 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº 020/2021. PREGÃO ELETRONICO Nº 020/2021.

CONTRATANTE: Município de Davinópolis (MA);

CONTRATADA: SISTEMA DE LOCACAO CONTABIL

LTDA- CNPJ N° 09.295.258/0001-37; OBJETO:

prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12

(doze) meses, passando o término do mesmo para a data de

24 de junho de 2024, com base na Cláusula Quarta do

contrato originário, e em conformidade com o disposto no

inciso II, do artigo 57, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de

1993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO 04.122.2001.2117.  - MANUTENÇÃO

DO SIAFIC 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇAÕ E COMUNICAÇÃO – PESSOA

JURIDICA. Ficam mantidas todas as demais cláusulas e

condições do contrato original. Davinópolis (MA), 24 de

junho de 2023. Raimundo Nonato de Almeida dos Santos -

Prefeito.

Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: ngixr9vrrqk20230925110900

AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 008/2023

  REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0026.2023

DISPENSA Nº 008/2023 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

art. 75; II da Lei nº 14.133/2021 CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E

JUVENTUDE CONTRATADA: G P DA FONSECA

JUNIOR CONFECCOES; CNPJ n° 48.052.531/0001-54

VALOR: R$ 31.210,00 (trinta e um mil duzentos e dez

reais).   OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA

JURÍDICA PARA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO

DO FARDAMENTO DA BANDA MUNICIPAL DE

DAVINÓPOLIS - MA. Afigurando-me que o procedimento

de contratação epigrafado se encontra regular e legalmente

desenvolvido, e estando ainda presente o interesse público

na contratação que deu ensejo à instauração do processo,

ratifico a contratação por Dispensa de Licitação, nos termos

do a art. 75; II da Lei nº 14.133/2021, pelos seus próprios

fundamentos, em conformidade, ainda, com o Parecer da

Assessoria Jurídica.     Davinópolis (MA), 29 de agosto de

2023.           _____________________________________

Raimundo Nonato de Almeida dos Santos Prefeito

Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: z5ovaavqyyu20230925110951

DISPENSA Nº 009/2023

REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0027.2023

DISPENSA Nº 009/2023 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

art. 75; II da Lei nº 14.133/2021 CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E

JUVENTUDE CONTRATADA: CHAVES E VELOSO

COMERCIO LTDA; CNPJ n° 30.726.458/0001-93

VALOR: R$ 19.842,40 (dezenove mil oitocentos e quarenta

e dois reais e quarenta centavos).   OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA

FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS PARA

MANUTENÇÃO DOS INSTRUMENTOS DA BANDA

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS - MA. Afigurando-me

que o procedimento de contratação epigrafado se encontra

regular e legalmente desenvolvido, e estando ainda presente

o interesse público na contratação que deu ensejo à

instauração do processo, ratifico a contratação por Dispensa

de Licitação, nos termos do a art. 75; II da Lei nº

14.133/2021, pelos seus próprios fundamentos, em

conformidade, ainda, com o Parecer da Assessoria Jurídica.

Davinópolis (MA), 29 de agosto de 2023.

_____________________________________ Raimundo

Nonato de Almeida dos Santos Prefeito

Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Página 3/5

Segunda, 25 de Setembro de 2023 ANO: 4 | Nº 743
ISSN 2764-1678

Código identificador: kjz2leodqs720230925110959

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 093/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 093/2023. DISPENSA

DE LICITAÇÃO Nº 008/2023 CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de Davinópolis (MA).

CONTRATADA: G P DA FONSECA JUNIOR

CONFECCOES; CNPJ n° 48.052.531/0001-54OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA

CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DO FARDAMENTO

DA BANDA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS -

MA.PRAZO: INÍCIO: 29/08/2023 TÉRMINO: 29/10/2023.

VALOR: R$ 31.210,00 (trinta e hum mil, duzentos e dez

reais). Davinópolis – MA, 25 de setembro de 2023.

Raimundo Nonato de Almeida dos Santos – Prefeito.

Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: 5g5ob9befbu20230925120926

AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 011/2023

REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0027.2023

DISPENSA Nº 011/2023 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

ARTIGO 24, II, LEI 8.666/93 CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE

DAVINÓPOLIS - MA CONTRATADA: CLÍNICA

NUCLEO ORAL EIRELI, CNPJ n° 02.896.786/0001-00

VALOR: R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais)

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA CAPACITAÇÃO DE

SERVIDORES DA REDE EDUCACIONAL DO

MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS - MA.   Estando presente

o interesse público na contratação que deu ensejo à

instauração do processo, ratifico a contratação por Dispensa

de Licitação, nos termos do artigo 24 da Lei 8.666/93, pelos

seus próprios fundamentos, em conformidade, ainda, com o

Parecer da Assessoria Jurídica.     Davinópolis (MA), 21 de

setembro de 2023.

______________________________________ Raimundo

Nonato de Almeida dos Santos Prefeito Municipal

Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: qq0dx9m0q20230925120904

Página 4/5

Segunda, 25 de Setembro de 2023 ANO: 4 | Nº 743
ISSN 2764-1678

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Davinópolis

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Administração
Rua Cinco, nº S/N, Centro - Davinópolis-MA

Cep: 65.927-000
https://www.davinopolis.ma.gov.br

Raimundo Nonato de Almeida dos Santos
Prefeito Municipal

Gessivaldo Oliveira Cavalcante
Secretário Municipal de Administração

Informações: pref.davinopolis.ma@hotmail.com

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria Municipal do Gabinete Civil
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 0195/2023
	PORTARIA Nº 0196/2023
	PORTARIA Nº 0197/2023

	Comissão Permanente de Licitação
	TERMO ADITIVO
	EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 063/2019
	EXTRATO DE 2 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2021

	AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	DISPENSA Nº 008/2023
	DISPENSA Nº 009/2023

	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	CONTRATO 093/2023

	AVISO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	DISPENSA Nº 011/2023

		2023-09-26T01:00:08+0000
	MUNICIPIO DE DAVINOPOLIS:01616269000160 1